Por otra parte, afirma Alberto Magno, la *incohatio formae* se vincula con la inteligibilidad de la materia. Esto es, “la materia [...] se conoce por la analogía parcial que tiene con la forma, la cual se encuentra en la materia de un modo confuso, porque no hay otro principio por el cual conocer la materia” (*Met.* 3.3.2: 141.54-57).¹⁰

La disposición (*habitud*) presente en la materia, entonces, es el principio por el cual esta última puede ser conocida por el intelecto humano, pues si la materia fuera pura indeterminación o no-ser no podría ser alcanzada por ninguna inteligencia. Por ello, la materia necesita de la incoación, para poder *ser, ser algo específico (hujus materiam)* y *ser inteligida*.

***Incohatio formae* y privación**

En segundo lugar, según el maestro dominico, la incoación de la forma se comporta en la materia como *privación*, en cuanto la dispone a recibir ciertas formas sustanciales y las *priva* de recibir otras. De esta manera, “no es necesario que pongamos privación en la materia [en el sentido aristotélico del término], siendo que posee incoación de la forma, y siendo que desde esta última se produce la forma” (*Phys.* 1.3.13: 65.89-91).¹¹

Alberto Magno considera que *privación e incoación* son la misma cosa: una disposición (*aptitudo*) de la materia hacia una forma determinada y no hacia otras. Así, la privación no es considerada por el maestro dominico en un sentido negativo, sino, al igual que la incoación, como una positiva disposición de la materia a ser esto determinado y no otra cosa en la futura generación. La privación, por consiguiente, se entiende como principio del devenir y como principio *secundum quid* (cf. Rodolphi 105). Más aún, al igual que la incoación, se concibe a la privación como una forma intrínseca a la materia primera, y como una forma confusa e indeterminada (cf. Nardi 28-29).

10 “Et si utitur materia in demonstrando, illam iterum inducit per analogiam relatam ad formam, quae confusa est in ipsa, quia aliter non esset principium cognoscendi aliquid”.

11 “Et tunc non oporteret nos ponere privationem in materia, quae incohatio formae est, ex qua forma produceretur”. También, *Phys.* 1. 3. 10: 56.41-64: “privatio accipitur dupliciter, ut diximus, scilicet pro ea parte qua nihil ponit, et pro ea qua relinquit aptitudinem in subiecto, quae est incohatio formae in ipso, in qua incohatio forma est in potentia formali. Utroque modo ipsa secundum aliquid principium est. Sed si accipiat pro carentia formae, quae nihil ponit, non habet rationem principii nisi unam, scilicet quod ipsa non est ex alio, sed alia sunt ex ipsa, ita quod praepositio <ex> non dicat nisi ordinem, quia tunc res facta accipit formam, postquam non habet ipsam [...]. Si autem privatio sumatur pro aptitudine, quam relinquit in subiecto, sic iterum est principium unum numero cum materia, diversum in esse. Et in quantum quidem est aptitudo ad formam, continue perficitur, et in quantum est res quaedam formalis, manet et complementum accipit in actu”.